 La Posizione finanziaria netta al 30 giugno 2017, negativa per € 83,8 milioni, si confronta con un surplus

di liquidità di € 22,6 milioni al 31 dicembre 2016. A parità di perimetro di consolidamento la Posizione

finanziaria netta si stima sarebbe stata negativa per € 24,2 milioni a fronte di € 33,3 milioni al 30 giugno

2016. L’effetto dei programmi di cessione “pro-soluto” o di anticipazione di incasso di crediti commerciali

è stimabile in ca. € 138 milioni (ca. € 268 milioni al 31 dicembre 2016).

C) Conto economico per società

Si riporta di seguito lo schema di conto economico separato con evidenza dei contributi apportati dalle singole

società del Gruppo in quanto significativi6.
Si ricorda a tal fine che, in riferimento al periodo 2016, il contributo relativo alle operazioni di acquisizione

decorre dal 9 aprile 2016 per EDSlan S.r.l., dal 1 luglio 2016 per Vinzeo Technologies S.A.U. e dal 1 dicembre

2016 per le società Mosaico S.r.l. e V-Valley Iberian S.L.U.:

6  Non vengono esposte separatamente le società V-Valley S.r.l. in quanto “commissionaria di vendita” di Esprinet S.p.A. e Tape S.L.U in

quanto non significativa.

(euro/000) 30/06/2017 % 31/12/2016 % Var. Var .  %

Capitale immobilizzato 80.189   45,29% 79.866   117,72% 323   0%

Capitale circolante commerciale netto 112.701   63,66% 7.656   11,28% 105.045   1372%

Altre attività/passività correnti (11.542) -6,52% (15.986) -23,56% 4.444   -28%

Altre attività/passività non correnti (4.309) -2,43% (3.693) -5,44% (616) 17%

Totale Impi eghi 177.039   100,00% 67.843   100,00% 109.196  161%

Debiti finanziari correnti 16.347   9,23% 29.419   43,36% (13.072) -44%

(Attività)/Passività finanz. correnti per derivati 40   0,02% 55   0,08% (15) -27%

(Crediti)/debiti finanziari v/società del Gruppo 111.500   62,98% 126.500   186,46% (15.000) -12%

Crediti finanziari verso altri (0) 0,00% (5.087) -7,50% 5.087   -100%

Disponibilità liquide (60.007) -33,89% (197.282) -290,79% 137.275   -70%

Debiti finanziari correnti netti 67.880   38,34% (46.395) -68,39% 114.275   -246%

Debiti finanziari non correnti 14.841   8,38% 22.984   33,88% (8.143) -35%

Debiti per acquisto partecipazioni 1.097   0,62% 759   1,12% 338   45%

(Attività)/Passività finanz. non correnti per derivati (19) -0,01% 28   0,04% (47) -168%

Debiti finanziari netti (A) 83.799   47,33% (22.624) -33,35% 106.423   -470%

Patrimonio netto (B) 93.240   52,67% 90.467   133,35% 2.773   3%

Totale Fonti  (C=A+ B) 177.039   100,00% 67.843   100,00% 109.196  161%

8

* Si intende sottogruppo, formato da Celly S.p.A., Celly Nordic OY, Celly Swiss S.a.g.l. e Celly Pacific Limited.

D) Fatti di rilievo del periodo

I principali fatti di rilievo avvenuti nel periodo in esame sono sinteticamente descritti nel seguito:

Finanziamento in pool da € 210,0 milioni

In data 28 febbraio 2017 Esprinet S.p.A. ha sottoscritto con un pool di banche italiane e spagnole un contratto

di finanziamento chirografario con ammortamento di complessivi € 210,0 milioni ripartiti tra una Term Loan

Facility da € 145,0 milioni ed una Revolving Facility da € 65,0 milioni. Il finanziamento ha una durata